MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

 INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA
 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

EDITAL Nº 18/2023/PPGICAL
RESULTADO DA 1ª FASE DA SELEÇÃO PARA DISCENTES REGULARES

DOUTORADO PPGICAL - 1ª TURMA 2024

O coordenador do Programa de Pós-graduação em Integração Contemporânea da América Latina
(PPGICAL), vinculado ao Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana, nomeado pela Portaria UNILA nº 433/2021, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) Edição Nº 215 de 17 de novembro de 2021 (s.2, p. 21), no uso de suas competências
regimentais conferidas pela Portaria nº 01/2021/ILAESP, tendo por base os Editais PPGICAL nº 11, nº 14 de
2023, torna público o resultado da primeira fase - avaliação dos projetos de pesquisa, no processo de seleção
de candidatos(as) a aluno(a) regular no Doutorado para ingresso na 1ª turma (2024).

1. Dos projetos de pesquisa classificados e desclassificados na primeira fase, considerando o nome do(a)
postulante por ordem alfabética e linha de pesquisa:

CULTURA, COLONIALIDADE/DECOLONIALIDADE E MOVIMENTOS SOIAIS

NOME NOTA FINAL STATUS

AILTON MACHADO DA CRUZ 6,3 Desclassificado

ALESSANDRA BARBOSA ADÃO 10,0 Classificado

ALESSANDRA DE SANT'ANNA 8,2 Classificado

BRUNO SIQUEIRA PASQUALOTTO 7,0 Classificado

CIBELLE BURDULIS DA MOTTA 9,5 Classificado

CLODOALDO REIS AZARIAS 7,0 Classificado

DAIANE SOARES DE LIMA 9,5 Classificado

DAIANI SCHEFFER 6,5 Desclassificado

DALMONT PASTORELO BENITES 5,0 Desclassificado

DENISE PARO 7,5 Classificado

DOUGLAS HENRIQUE DE OLIVEIRA 9,0 Classificado

EDIMAR DA ROCHA 8,0 Classificado

EDOARDO CIPRIANI 10,0 Classificado

ELIANE DA SILVA 8,0 Classificado

ELISANE ANDRESSA KAISER DA SILVA 6,0 Desclassificado

EMMANUEL SAMUEL 9,3 Classificado

ERICA PAULA DE VASCONCELOS DOS SANTOS 6,8 Desclassificado

FERNANDO CARNEIRO PIRES 6,0 Desclassificado

https://atos.unila.edu.br/atos/portaria-n-ordm-433-2021-gr-1071
https://documentos.unila.edu.br/editais/p-s-gradua-o-ppg-ical/11-0
https://documentos.unila.edu.br/editais/p-s-gradua-o-ppg-ical/14-4

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

 INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA
 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

FRANCIELIE MORETTI 6,8 Desclassificado

FRANCISCO OTAVIO ARAUJO DOS SANTOS 6,7 Desclassificado

GABRIEL MAGALHÃES MATHEUS E SOUZA 6,0 Desclassificado

HAIDE ELIANE GOMES DA SILVA 7,0 Classificado

INADJA ELIZABETE NOGUEIRA SOUZA VIEIRA 6,8 Desclassificado

ÍTALO DO COUTO FERREIRA 6,6 Desclassificado

JIMMY CARTER LOPES SALGADO 6,3 Desclassificado

JOCEMIR FALCÃO DE MELLO 6,8 Desclassificado

JOSELAINE RAQUEL DA SILVA PEREIRA 9,1 Classificado

KARINE RODRIGUES ALVAREZ 7,5 Classificado

LINA SOFIA MORA RIOS 9,0 Classificado

LUCIANA FURLANETTO PEREIRA 9,0 Classificado

MARIA BERNADETE REIS AMAIA 8,5 Classificado

MARTA HELENA SZADKOSKI 8,0 Classificado

MIGUEL ANGEL RODRIGUEZ SILVA 9,0 Classificado

NEDSON COELHO RIBEIRO 8,0 Classificado

NELSON JAIME CÓ 6,4 Desclassificado

OTAVIANA APARECIDA BASEGGIO 6,0 Desclassificado

PAMELLA REGINA DA CRUZ CANTON 6,7 Desclassificado

RAMON FERNANDES LOURENÇO 9,0 Classificado

RILDO FREDERICO FERREIRA 6,0 Desclassificado

ROGÉRIO OLIVEIRA SOUZA 7,3 Classificado

ROSEMÉRI SIMON BERNARDI 6,6 Desclassificado

RUBÉN ALBERTO CASTILLO MOGOLLÓN 10,0 Classificado

SILVIA BEATRIZ ALBARELLO PALOSCHI 6,5 Desclassificado

SIRLEI RAMOS 6,5 Desclassificado

TARCÍSIO MOREIRA DE QUEIROGA JÚNIOR 8,5 Classificado

TATYANE CRISTINA MENDONÇA RAVEDUTTI 9,0 Classificado

TAYANE MICHELE SANTOS ROCHA 9,0 Classificado

THAINA DE SANTANA ALENCAR 9,0 Classificado

VICTOR HUGO GUTIERREZ FORNELLS 8,0 Classificado

WESLEY HENRIQUE FERREIRA FURQUIM 8,0 Classificado

YULI ANDREA RUIZ AGUILAR ME IDENTIFICO 8,0 Classificado

ECONOMIA POLÍTICA INTERNACIONAL E BLOCOS REGIONAIS

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

 INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA
 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

NOME NOTA FINAL STATUS

ADNAN ABDALLAH EL SAYED 9,0 Classificado

ARIADNE BEILNER RODRIGUES 6,7 Desclassificado

BEATRIZ DOS SANTOS ABREU 9,2 Classificado

CLAUDIO COSTA LIMA MONTEIRO 4,5 Desclassificado

GUILHERME FENICIO ALVES MACEDO 8,7 Classificado

JULIA DALBOSCO 7,3 Classificado

LUCAS SANTANA DE OLIVEIRA 10,0 Classificado

MARIA LILIA MACEDO 8,7 Classificado

WILLIAM KELBA RAMOS 8,2 Classificado

POLÍTICA E GEOPOLÍTICA: ESTADO, INSTITUCIONALIZAÇÃO, FRONTEIRAS E
REGIONALIZAÇÃO

NOME NOTA FINAL STATUS

ANA PAULA WINCK ALVES 9,8 Classificado

ARTHUR MUNIZ FERNANDES 9,3 Classificado

BEATRIZ RIBEIRO ROCHA 9,5 Classificado

BESNA GISSEL RODRIGUEZ YACOVENCO 10,0 Classificado

BRUNO FREITAS SANTOS 6,0 Desclassificado

DANIELA CRISTINA CAVALCANTE 8,0 Classificado

DOUGLAS PEREIRA PAVAN 8,0 Classificado

ELMIDES MARIA ARALDI 7,0 Classificado

GIOVANNI PAULO VENTURA COSTA 9,0 Classificado

GUSTAVO TORRES BRASIL 6,3 Desclassificado

HAIA AYMAN SHAHADEH 8,0 Classificado

JADIR JOSÉ CARNEIRO JUNIOR 8,0 Classificado

JOEL NEMONA MENDES 9,0 Classificado

JOSE CARLOS ROLIM DE MOURA 8,0 Classificado

JOSÉ GONÇALVES JUNIOR 6,0 Desclassificado

JUDELINE EXUME 8,0 Classificado

LUIS GUILHERME GUIMARÃES DE MATOS 8,5 Classificado

LUIZ GABRIEL FERREIRA DEVEZA 6,5 Desclassificado

MARINA MAGALHÃES MOREIRA 10,0 Classificado

RAFAEL FRANCISCO FRANÇA 8,0 Classificado

RAUL MESSIAS LESSA 6,0 Desclassificado

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

 INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA
 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

RICARDO ALEXANDRE COSTA 8,0 Classificado

RUAN DA SILVA SOARES LEITE 9,0 Classificado

SULAMITA OLIVEIRA SIMÕES 9,0 Classificado

TASSIA MENDES E SILVA 4,8 Desclassificado

VICTOR JORGE LUGNANI CHAMORRO 9,0 Classificado

WESLEY LIMA DE ANDRADE 4,5 Desclassificado

WILSON LUIS ISCUISSATI 8,0 Classificado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

EDITAL Nº 21/2023 - PPGICAL (10.01.06.02.04.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/11/2023 16:57 )
FELIX PABLO FRIGGERI

COORDENADOR DE CURSO

PPGICAL (10.01.06.02.04.08)

Matrícula: ###273#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 21 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 17/11/2023 1e5f5296d2

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf